
ŠŠkolský zkolský záákonkon
ZZáákon  o pkon  o přřededšškolnkolníím, zm, záákladnkladníím, m, 
ststřřednedníím, vym, vyššíšším odbornm odbornéém  a m  a jinjinéém vzdm vzděělláávváánníí (24.9. 2004)(24.9. 2004)



ZZáásady a csady a cííle vzdle vzděělláávváánníí
�� Rovný pRovný přříístup ke vzdstup ke vzděělláávváánníí –– obobččan an ČČR R nebo obnebo obččan z jinan z jinéého ho ččlensklenskéého stho stáátu EUtu EU
�� ZohlednZohledněěnníí vzdvzděělláávacvacíích potch potřřeb jednotlivceeb jednotlivce
�� BezplatnBezplatnéé zzáákladnkladníí nebo stnebo střřednedníí vzdvzděělláávváánníí
�� HodnocenHodnoceníí výsledkvýsledkůů vzdvzděělláávváánníí vzhledem k vzhledem k 

dosahovdosahováánníí ccííllůů vzdvzděělláávváánníí stanovených stanovených 
zzáákonem a vzdkonem a vzděělláávacvacíími programymi programy

�� MoMožžnost vzdnost vzděělláávváánníí po dobu celpo dobu celéého ho žživotaivota



VzdVzděělláávacvacíí programyprogramy
�� NNáárodnrodníí program vzdprogram vzděělláávváánníí –– zpracovzpracováávvááMMŠŠMT MT ČČRR
�� RRáámcovmcovéé vzdvzděělláávacvacíí programyprogramy –– se se zpracovzpracováávajvajíí pro kapro kažždý obor vzddý obor vzděělláánníí v zv záákladnkladníím a m a ststřřednedníím vzdm vzděělláávváánníí a pro pa pro přřededšškolnkolníí, z, záákladnkladnííumuměěleckleckéé a jazykova jazykovéé vzdvzděělláávváánníí
�� ŠŠkolnkolníí vzdvzděělláávacvacíí programyprogramy –– podle nich se podle nich se uskuteuskutečňčňuje vzduje vzdššěělláávváánníí v jednotlivv jednotlivéé šškole a kole a šškolskkolskéém zam zařříízenzeníí
�� Akreditovaný vzdAkreditovaný vzděělláávacvacíí programprogram –– pro vypro vyššíššíodbornodbornéé vzdvzděělláávváánníí



VzdVzděělláávacvacíí soustavasoustava
ŠŠkoly a koly a šškolskkolskáá zazařříízenzeníí
�� VzdVzděělláávacvacíí soustavu tvosoustavu tvořříí šškoly a koly a šškolskkolskáá zazařříízenzeníí
�� ŠŠkola uskutekola uskutečňčňuje vzduje vzděělláávváánníí podle podle vzdvzděělláávacvacíích programch programůů
�� Druhy Druhy šškolkol
�� MateMateřřskskáá šškolakola
�� ZZáákladnkladníí šškolakola
�� StStřřednedníí šškola (gymnkola (gymnáázium, stzium, střřednedníí odbornodbornáá šškola a stkola a střřednednííodbornodbornéé uuččiliiliššttěě))
�� KonzervatoKonzervatořř
�� VyVyššíšší odbornodbornáá šškolakola
�� ZZáákladnkladníí umuměěleckleckáá šškola ZUkola ZUŠŠ
�� JazykovJazykováá šškola s prkola s práávem stvem stáátntníí jazykovjazykovéé zkouzkoušškyky



ŠŠkolskkolskáá zazařříízenzeníí
�� ŠŠkolskkolskéé zazařříízenzeníí: : 
�� Poskytuje sluPoskytuje služžby a vzdby a vzděělláávváánníí, kter, kteréé dopldoplňňujujíínebo podporujnebo podporujíí vzdvzděělláávváánníí ve ve šškolkolááchch
�� ZajiZajiššťťuje uje úústavnstavníí a ochrannou výchovua ochrannou výchovu
�� Nebo Nebo preventivnpreventivněě výchovnou pvýchovnou pééččii(z(záákon kon čč. 109/2002 Sb. O výkonu . 109/2002 Sb. O výkonu úústavnstavníívýchovy nebo ochrannvýchovy nebo ochrannéé výchovy ve výchovy ve šškolských zakolských zařříízenzeníích a o preventivnch a o preventivněěvýchovnvýchovnéé ppééčči ve i ve šškolských zakolských zařříízenzeníích)ch)



Druhy Druhy šškolských zakolských zařříízenzeníí
�� ŠŠkolskkolskáá zazařříízenzeníí pro dalpro dalšíší vzdvzděělláávváánníí pedagogických pedagogických pracovnpracovnííkkůů
�� ŠŠkolskkolskáá poradenskporadenskáá zazařříízenzeníí
�� ŠŠkolskkolskáá zazařříízenzeníí pro zpro záájmovjmovéé a dala dalšíší vzdvzděělláávváánníí
�� ŠŠkolskkolskáá úúččelovelováá zazařříízenzeníí
�� VýchovnVýchovnáá a ubytovaca ubytovacíí zazařříízenzeníí
�� ZaZařříízenzeníí šškolnkolníího stravovho stravováánníí
�� ŠŠkolskkolskáá zazařříízenzeníí pro výkon pro výkon úústavnstavníí a ochranna ochrannéévýchovy a pro preventivnvýchovy a pro preventivněě výchovnou pvýchovnou pééččii



DlouhodobDlouhodobéé zzáámměěryry
�� Dlouhodobý zDlouhodobý záámměěr vzdr vzděělláávváánníí a rozvoje a rozvoje vzdvzděělláávacvacíí soustavy soustavy ČČR R –– zpracovzpracováávváá MMŠŠMT MT ČČR (www)R (www)
�� Dlouhodobý zDlouhodobý záámměěr vzdr vzděělláávváánníí a rozvoje a rozvoje vzdvzděělláávacvacíí soustavy v kraji soustavy v kraji -- zpracovzpracováávváákrajský krajský úúřřad (www)ad (www)
�� ZZáámměěr analyzuje vzdr analyzuje vzděělláávacvacíí soustavu v kraji a soustavu v kraji a stanovuje cstanovuje cííle a le a úúkoly pro jednotlivkoly pro jednotlivéé oblasti oblasti vzdvzděělláávváánníí, strukturu vzd, strukturu vzděělláávacvacíí nabnabíídky a ndky a náávrh na vrh na financovfinancováánníí vzdvzděělláávváánníí a a šškolských slukolských služžeb v krajieb v kraji



VzdVzděělláávváánníí ppřřííslusluššnnííkkůůnnáárodnostnrodnostníích mench menššinin
�� Obec, kraj, popObec, kraj, popřř. ministerstvo zaji. ministerstvo zajiššťťuje pro uje pro ppřřííslusluššnnííky nky náárodnostnrodnostníích mench menššich vzdich vzděělláávváánníí v v jazyce njazyce náárodnostnrodnostníí menmenššiny v Miny v MŠŠ, Z, ZŠŠ a Sa SŠŠ
�� Lze zLze zřříídit dit ttřříídu du MMŠŠ (8 d(8 děěttíí), Z), ZŠŠ (10 (10 žžáákkůů) nebo S) nebo SŠŠ(12 (12 žžáákkůů) nebo ) nebo šškolukolu, pokud v, pokud vššechny techny třříídy budou dy budou naplnnaplněěny výny výšše uvedenými min. poe uvedenými min. poččty ty žžáákkůů
�� NejsouNejsou--li splnli splněěny výny výšše uvedene uvedenéé podmpodmíínky, pak nky, pak mmůžůže e řředitel editel šškoly stanovit ve koly stanovit ve šškolnkolníím vzdm vzděělláávacvacíím m programu pprogramu přředmedměěty nebo jejich ty nebo jejich ččáásti, v nichsti, v nichžž se se vzdvzděělláávváánníí uskuteuskutečňčňuje uje dvojjazydvojjazyččnněě –– dvojjazydvojjazyččnnéévysvvysvěěddččeneníí, diplom atd., diplom atd.



VzdVzděělláávváánníí dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů
se specise speciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami

�� §§ 16 16 –– jednjednáá se o osoby se se o osoby se zdravotnzdravotníím m postipostižženeníím, zdravotnm, zdravotníím a socim a sociáálnlníím m znevýhodnznevýhodněěnníímm
�� SpeciSpeciáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí potpotřřeby deby děěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůůzjizjiššťťuje uje šškolskkolskéé poradenskporadenskéé zazařříízenzeníí
�� DDěěti, ti, žžááci a studenti se specici a studenti se speciáálnlníími potmi potřřebami majebami majííprpráávo na vzdvo na vzděělláávváánníí, jeho, jehožž obsah, formy a metody obsah, formy a metody odpovodpovíídajdajíí jejich vzdjejich vzděělláávacvacíím potm potřřebebáám a m a momožžnostem, na vytvonostem, na vytvořřeneníí nezbytných podmnezbytných podmíínek, na nek, na poradenskou pomoc poradenskou pomoc šškoly a koly a šškolskkolskéého ho poradenskporadenskéého zaho zařříízenzeníí..



VzdVzděělláávváánníí dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů
se specise speciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami

�� Pro Pro žžááky a studenty se zdravotnky a studenty se zdravotníím postim postižženeníím a m a socisociáálnlníím znevýhodnm znevýhodněěnníím se pm se přři pi přřijijíímmáánníí ke ke vzdvzděělláávváánníí a jeho a jeho ukonukonččovováánníí stanovstanovíí vhodnvhodnéépodmpodmíínkynky odpovodpovíídajdajííccíí jejich potjejich potřřebebáámm
�� PPřři i hodnocenhodnoceníí žžáákkůů a studenta studentůů se specise speciáálnlníími mi vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebami se pebami se přřihlihlíížžíí k povaze k povaze postipostižženeníí nebo znevýhodnnebo znevýhodněěnníí
�� DDéélku lku ststřřednedníího a vyho a vyššíššího odbornho odbornéého ho vzdvzděělláávváánníímmůžůže e řředitel editel šškoly jednotlivým koly jednotlivým žžáákkůům nebo m nebo studentstudentůům se zdravotnm se zdravotníím postim postižženeníím m prodlouprodloužžitit

aažž o dva o dva šškolnkolníí roky.roky.



DDěěti, ti, žžááci a studentici a studentise zdravotnse zdravotníím postim postižženeníímm
�� MajMajíí prpráávo bezplatnvo bezplatněě uužžíívat pvat přři vzdi vzděělláávváánníí specispeciáálnlníí

uuččebnice a speciebnice a speciáálnlníí didaktickdidaktickéé a a kompenzakompenzaččnníí uuččebnebníí
pompomůůckycky poskytovanposkytovanéé šškoloukolou

�� DDěětem, tem, žžáákkůům a studentm a studentůům, ktem, kteřříí nemohou vnnemohou vníímat mat řřeeččsluchem, se zajisluchem, se zajiššťťuje pruje práávo na bezplatnvo na bezplatnéé vzdvzděělláávváánnííprostprostřřednictvednictvíím m znakovznakovéé řřeeččii
�� DDěětem, tem, žžáákkůům a studentm a studentůům, ktem, kteřříí nemohou nemohou ččííst bst běžěžnnéé ppíísmo smo zrakem, se zajizrakem, se zajiššťťuje pruje práávo na vzdvo na vzděělláávváánníí s pous použžititíím m Braillova Braillova 

hmatovhmatovéého pho píísmasma
�� DDěětem, tem, žžáákkůům a studentm a studentůům, ktem, kteřříí se nemohou dorozumse nemohou dorozumíívat vat mluvenou mluvenou řřeeččíí, se zaji, se zajiššťťuje pruje práávo na bezplatnvo na bezplatnéé vzdvzděělláávváánníípomocpomocíí nebo prostnebo prostřřednictvednictvíím m nnááhradnhradníích zpch způůsobsobůů

dorozumdorozumíívváánníí



DDěěti, ti, žžááci a studentici a studentise zdravotnse zdravotníím postim postižženeníímm
�� Pro Pro žžááky a studenty se zdravotnky a studenty se zdravotníím postim postižženeníím lze m lze zzřříídit dit šškoly, event. v rkoly, event. v ráámci mci šškoly jednotlivkoly jednotlivéé ttřříídy, dy, oddodděělenleníí nebo studijnnebo studijníí skupiny s skupiny s upravenými vzdělávacími programy
�� ŽŽááci s tci s těžěžkým mentkým mentáálnlníím postim postižženeníím, m, žžááci s vci s vííce ce vadami a vadami a žžááci s autismem majci s autismem majíí prpráávo vzdvo vzděělláávat se v vat se v zzáákladnkladníí šškole specikole speciáálnlníí
�� ŘŘeditel meditel máá prpráávo zvo zřříídit funkci dit funkci asistenta pedagogaasistenta pedagogave tve třříídděě, kde se vzd, kde se vzděělláávváá žžáák se specik se speciáálnlníími mi vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami
�� V pV přříípadpaděě dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů se zdravotnse zdravotníím m postipostižženeníím a znevýhodnm a znevýhodněěnníím je nezbytnm je nezbytnéé vyjvyjááddřřenenííšškolskkolskéého poradenskho poradenskéého zaho zařříízenzeníí



VzdVzděělláávváánníí nadaných dnadaných děěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů
�� ŠŠkoly a koly a šškolskkolskáá zazařříízenzeníí vytvvytváářřejejíí podmpodmíínky pro nky pro rozvoj nadrozvoj nadáánníí dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů
�� K rozvoji nadK rozvoji nadáánníí dděěttíí, , žžáákkůů a studenta studentůů lze lze uskuteuskutečňčňovat ovat rozrozšíšířřenou výukuenou výuku nněěkterých kterých ppřředmedměěttůů nebo skupin pnebo skupin přředmedměěttůů
�� ŘŘeditel editel šškoly mkoly můžůže mimoe mimořřáádndněě nadannadanéého ho žžááka na ka na žžáádost rodidost rodičůčů (z(záákon kon čč. 94/1963 Sb. O rodin. 94/1963 Sb. O rodiněě ve ve znzněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů) ) ppřřeeřřadit do vyadit do vyššíššíhohororoččnnííku.ku. PodmPodmíínkou pnkou přřeeřřazenazeníí je absolvovje absolvováánníízkouzkouššek z uek z uččiva, kteriva, kteréé žžáák nebude absolvovatk nebude absolvovat



IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacííplpláánn
�� ŘŘeditel editel šškoly mkoly můžůže s pe s píísemným doporusemným doporuččeneníím m šškolskkolskéého poradenskho poradenskéého pracoviho pracoviššttěě povolit povolit individuindividuáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí plpláánn žžáákovi nebo kovi nebo studentovi, jednstudentovi, jednáá--li seli se
�� O O žžááka se ka se specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami
�� O O žžááka ka mimomimořřáádndněě nadannadanééhoho
�� Ve stVe střřednedníím vzdm vzděělláávváánníí a nebo vya nebo vyššíšším odbornm odbornéém m vzdvzděělláávváánníí i z i z jiných zjiných záávavažžných dných důůvodvodůů



Organizace vzdOrganizace vzděělláávváánníí ve ve šškolkolááchch
�� MateMateřřskskáá, z, záákladnkladníí a sta střřednedníí šškolakolase organizase organizaččnněě ččlenleníí na tna třříídydy
�� VyVyššíšší odbornodbornáá šškola se kola se ččlenleníí na studijnna studijníískupinyskupiny
�� KonzervatoKonzervatořř a a zzáákladnkladníí umuměěleckleckáá

šškolakola na oddna odděělenleníí
�� JazykovJazykováá šškolakola s prs práávem stvem stáátntnííjazykovjazykovéé zkouzkouššky na kurzyky na kurzy



Formy vzdFormy vzděělláávváánníí
�� ZZáákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí se uskutese uskutečňčňuje v dennuje v dennííformforměě vzdvzděělláávváánníí
�� StStřřednedníí a vya vyššíšší odbornodbornéé vzdvzděělláávváánníí se se uskuteuskuteččnněě v dennv denníí, ve, veččernerníí, d, dáálkovlkovéé, , distandistanččnníí a kombinovana kombinovanéé formforměě
�� VzdVzděělláánníí dosadosažženenéé ve vve vššech formech formáách je ch je rovnocennrovnocennéé
�� DDéélka dlka dáálkovlkovéého, veho, veččernerníího, distanho, distanččnníího ho nebo kombinovannebo kombinovanéého vzdho vzděělláávváánníí je nejvýje nejvýšše e o 1 rok delo 1 rok delšíší nenežž doba vzddoba vzděělláávváánníí v dennv dennííformforměě



Formy vzdFormy vzděělláávváánníí
�� DennDenníí formou vzdformou vzděělláávváánníí se rozumse rozumíí výuka organizovanvýuka organizovanáá kakažždý dý den v pden v pěětidenntidenníím vyum vyuččovacovacíím týdnu v prm týdnu v průůbběěhu hu šškolnkolníího rokuho roku
�� VeVeččernerníí formouformou -- pravidelnpravidelněě nněěkolikrkolikráát v týdnu v rozsahu 10 at v týdnu v rozsahu 10 ažž 18 18 hodin týdnhodin týdněě v prv průůbběěhu hu šškolnkolníího roku zpravidla odpoldnho roku zpravidla odpoldníích nebo ch nebo veveččernerníích hodinch hodinááchch
�� DDáálkovou formoulkovou formou –– samostatnsamostatnéé studium spojenstudium spojenéé s konzultacemi v s konzultacemi v rozsahu 200 arozsahu 200 ažž 220 hodin ve 220 hodin ve šškolnkolníím rocem roce
�� DistanDistanččnníí formouformou –– samostatnsamostatnéé studium proststudium prostřřednictvednictvíím m infortmainfortmaččnníích technologich technologiíí, pop, popřř. s individu. s individuáálnlníími konzultacemimi konzultacemi
�� Kombinovanou formouKombinovanou formou –– ststřřííddáánníí denndenníí a jina jinéé formy vzdformy vzděělláávváánníístanovenstanovenéé zzáákonemkonem



PPřřededšškolnkolníí vzdvzděělláávváánníí-- ccíílele
�� PPřřededšškolnkolníí vzdvzděělláávváánníí
�� Podporuje rozvoj osobnosti dPodporuje rozvoj osobnosti dííttěěte pte přřededšškolnkolníího vho věěkuku
�� PodPodííllíí se na jeho zdravse na jeho zdravéém citovm citovéém, rozumovm, rozumovéém a tm a těělesnlesnéém m rozvoji rozvoji 
�� PodPodííllíí se na osvojense na osvojeníí zzáákladnkladníích pravidel chovch pravidel chováánníí, z, záákladnkladníích ch žživotnivotníích hodnot a mezilidských vztahch hodnot a mezilidských vztahůů
�� VytvVytváářříí zzáákladnkladníí ppřředpoklady pro pokraedpoklady pro pokraččovováánníí ve vzdve vzděělláávváánníí
�� NapomNapomááhháá vyrovnvyrovnáávat nerovnomvat nerovnoměěrnosti vývoje prnosti vývoje přřed vstupem ed vstupem 
do zdo záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí

�� Poskytuje speciPoskytuje speciáálnlněě pedagogickou ppedagogickou pééčči di děětem se specitem se speciáálnlníími mi vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami



PPřřededšškolnkolníí vzdvzděělláávváánníí-- organizaceorganizace
�� PPřřededšškolnkolníí vzdvzděělláávváánníí se organizuje se organizuje zpravidla pro dzpravidla pro děěti ti od tod třříí do do ššesti letesti let
�� K pK přřededšškolnkolníímu vzdmu vzděělláávváánníí se pse přřijijíímajmajííppřřednostnednostněě dděěti v poslednti v posledníím roce pm roce přřed ed zahzaháájenjeníím povinnm povinnéé šškolnkolníí dochdocháázkyzky
�� O pO přřijetijetíí ddííttěěte se zdravotnte se zdravotníím m postipostižženeníímm rozhodne rozhodne řředitel mateeditel mateřřskskééšškoly na zkoly na záákladkladěě ppíísemnsemnéého vyjho vyjááddřřenenííšškolskkolskéého poradenskho poradenskéého zaho zařříízenzeníí, pop, popřř. . registrujregistrujííccíího lho léékakařře pro de pro děěti a dorostti a dorost



Povinnost Povinnost šškolnkolníídochdocháázkyzky
�� ŠŠkolnkolníí dochdocháázka je povinnzka je povinnáá po dobu devpo dobu devííti ti šškolnkolníích rokch rokůů
�� Odklad povinnOdklad povinnéé šškolnkolníí dochdocháázkyzky –– pokud je pokud je žžáádost rodidost rodičůčůdolodoložžena doporuena doporuččujujííccíím posouzenm posouzeníím pm přřííslusluššnnéého ho šškolskkolskéého ho poradenskporadenskéého zaho zařříízenzeníí a odborna odbornéého lho léékakařře (max. do 8 let ve (max. do 8 let věěku ku ddííttěěte)te)
�� Jiný zpJiný způůsob plnsob plněěnníí povinnpovinnéé šškolnkolníí dochdocháázkyzky
�� IndividuIndividuáálnlníí vzdvzděělláávváánníí (povoleno pouze na prvn(povoleno pouze na prvníím stupni)m stupni)
�� VzdVzděělláávváánníí žžáákkůů s s hlubokým menthlubokým mentáálnlníím postim postižženeníímm –– je je stanoven takový zpstanoven takový způůsob vzdsob vzděělláávváánníí, který odpov, který odpovííddáá dudušševnevníím m a fyzickým moa fyzickým možžnostem dnostem dííttěěte, a to na zte, a to na záákladkladěě doporudoporuččujujííccíího ho posouzenposouzeníí odbornodbornéého lho léékakařře a e a šškolskkolskéého poradenskho poradenskéého ho zazařříízenzeníí. Krajský . Krajský úúřřad zajistad zajistíí odbornou pomoc podbornou pomoc přři vzdi vzděělláávváánníí, a , a to zejmto zejmééna pedagogickou a metodickou.na pedagogickou a metodickou.



ZZáákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí-- ccíílele
�� ŽŽááci si majci si majíí osvojit potosvojit potřřebnebnéé strategie ustrategie uččeneníí
�� Na jejich zNa jejich záákladkladěě majmajíí být motivovbýt motivováánníí k celok celožživotnivotníímu umu uččeneníí
�� MajMajíí se nause nauččit tvoit tvořřivivěě myslet, myslet, řřeeššit pit přřimiměřěřenenéé problprobléémymy
�� ÚÚččinninněě komunikovat a spolupracovatkomunikovat a spolupracovat
�� ChrChráánit svnit svéé dudušševnevníí i fyzicki fyzickéé zdravzdravíí, vytvo, vytvořřenenéé hodnoty a  hodnoty a  
žživotnivotníí prostprostřřededíí

�� Být ohleduplnBýt ohleduplníí a tolerantna tolerantníí k jiným lidem, k odlik jiným lidem, k odliššným ným kulturnkulturníím a duchovnm a duchovníím hodnotm hodnotáámm
�� PoznPoznáávat svvat svéé schopnosti a reschopnosti a reáálnlnéé momožžnostinosti
�� UplatUplatňňovat je spolu s osvojenými vovat je spolu s osvojenými věědomostmi pdomostmi přři rozhodovi rozhodováánníío svo svéé daldalšíší žživotnivotníí drdrááze a svze a svéém profesnm profesníím uplatnm uplatněěnníí



ZZáákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí-- stupnstupněě vzdvzděělláánníí
�� StupeStupeňň zzáákladnkladníího vzdho vzděělláánníí zzíískskáá žžáák k úúspspěěššným ným 
ukonukonččeneníím vzdm vzděělláávacvacíího programu ho programu 

�� zzáákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí v zv záákladnkladníí šškolekole
�� na nina nižžšíším stupni m stupni ššestiletestiletéého nebo osmiletho nebo osmiletéého gymnho gymnáázia nebozia nebo
�� V odpovV odpovíídajdajííccíí ččáásti osmiletsti osmiletéého vzdho vzděělláávacvacíího programu ho programu konzervatokonzervatořřee
�� ÚÚspspěěššným ukonným ukonččeneníím kurzu pro zm kurzu pro zíískskáánníí zzáákladnkladníího vzdho vzděělláávváánnííuskuteuskutečňčňovanovanéého v zho v záákladnkladníí nebo stnebo střřednedníí šškolekole
�� UkonUkonččeneníím vzdm vzděělláávacvacíího programu zho programu záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí v v 

zzáákladnkladníí šškole specikole speciáálnlníí zzíískskáá žžáák k zzááklady vzdklady vzděělláánníí



ZZáákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí-- organizaceorganizace
�� ZZáákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí v zv záákladnkladníí šškole mkole máádevdevěět rot roččnnííkkůů a a ččlenleníí se na prvnse na prvníí a druhý a druhý 

stupestupeňň (1(1--5, 65, 6--9)9)
�� ZZáákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí pro pro žžááky se zdravotnky se zdravotníím m 

postipostižženeníím, ktem, kteřříí se vzdse vzděělláávajvajíí ve tve třřííddáách ch 
nebo nebo šškolkoláách s upraveným vzdch s upraveným vzděělláávacvacíím m 
programem, mprogramem, můžůže s pe s přředchozedchozíím souhlasem m souhlasem 
ministerstva trvat deset roministerstva trvat deset roččnnííkkůů (1(1--6, 76, 7--10)10)



PPřříípravnpravnéé ttřříídydyzzáákladnkladníí šškolykoly
�� Obec nebo kraj mObec nebo kraj můžůže ze zřřizovat se souhlasem izovat se souhlasem krajskkrajskéého ho úúřřadu padu přříípravnpravnéé ttřříídy pro ddy pro děěti v ti v poslednposledníím roce pm roce přřed zahed zaháájenjeníím povinnm povinnéé šškolnkolníídochdocháázky, kterzky, kteréé jsou socijsou sociáálnlněě znevýhodnznevýhodněěnnéé a u a u kterých je pkterých je přředpoklad, edpoklad, žže ze zřřazenazeníí do pdo přříípravnpravnéé ttřříídy dy vyrovnvyrovnáá jejich vývoj (min. 7 djejich vývoj (min. 7 děěttíí))
�� O zaO zařřazovazováánníí žžáákkůů do pdo přříípravnpravnéé ttřříídy rozhoduje dy rozhoduje řředitel editel šškoly na koly na žžáádost zdost záákonnkonnéého zho záástupce dstupce dííttěěte a te a na zna záákladkladěě ppíísemnsemnéého doporuho doporuččeneníí šškolskkolskéého ho poradenskporadenskéého zaho zařříízenzeníí. . 
�� Obsah vzdObsah vzděělláávváánníí v pv přříípravnpravnéé je souje souččááststíí šškolnkolníího ho vzdvzděělláávacvacíího programu.ho programu.



VzdVzděělláávváánníí žžáákkůů s ts těžěžkým kým 
mentmentáálnlníím postim postižženeníím, m, 
s vs vííce vadami a s autismemce vadami a s autismem
�� ŽŽááci s tci s těžěžkým mentkým mentáálnlníím postim postižženeníím, m, žžááci s vci s vííce vadami a ce vadami a žžááci s autismem ci s autismem se mohou vzdse mohou vzděělláávat v zvat v záákladnkladníí šškole kole specispeciáálnlníí, a to, a to
�� Se souhlasem zSe souhlasem záákonnkonnéého zho záástupcestupce
�� A na zA na záákladkladěě ppíísemnsemnéého doporuho doporuččenenííodbornodbornéého lho léékakařře a e a šškolskkolskéého ho poradenskporadenskéého zaho zařříízenzeníí



PrPrůůbběěh zh záákladnkladníího ho vzdvzděělláávváánníí -- §§ 4949
�� ŘŘeditel editel šškoly mkoly můžůže pe přřevevéést st žžááka ka 
�� do vzddo vzděělláávacvacíího programu zho programu záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníípro pro žžááky se zdravotnky se zdravotníím postim postižženeníím nebom nebo
�� do vzddo vzděělláávacvacíího programu zho programu záákladnkladníí šškoly specikoly speciáálnlníí
�� Na zNa záákladkladěě ppíísemnsemnéého doporuho doporuččenenííodbornodbornéého lho léékakařře a e a šškolskkolskéého poradenskho poradenskéého ho zazařříízenzeníí pouze s ppouze s přředchozedchozíím souhlasem m souhlasem zzáákonnkonnéého zho záástupce stupce žžáákaka
�� ŘŘeditel editel šškoly je povinen informovat o koly je povinen informovat o rozdrozdíílech ve vzdlech ve vzděělláávacvacíích programechch programech



PrPrůůbběěh zh záákladnkladníího ho vzdvzděělláávváánníí -- §§ 5050
�� ŘŘeditel editel šškoly mkoly můžůže ze zdravotne ze zdravotníích nebo jiných zch nebo jiných záávavažžných ných ddůůvodvodůů uvolnit uvolnit žžááka na ka na žžáádost jeho zdost jeho záákonnkonnéého zho záástupce zcela stupce zcela nebo znebo zččáásti z vyusti z vyuččovováánníí nněěkterkteréého pho přředmedměětutu
�� ZZáároveroveňň ururččíí nnááhradnhradníí zpzpůůsob vzdsob vzděělláávváánníí žžááka v dobka v doběěvyuvyuččovováánníí tohoto ptohoto přředmedměětutu
�� V pV přředmedměětu ttu těělesnlesnáá výchova výchova řředitel editel šškoly uvolnkoly uvolníí žžááka z ka z vyuvyuččovováánníí na pna píísemnsemnéé doporudoporuččeneníí registrujregistrujííccíího praktickho praktickéého ho lléékakařře pro de pro děěti a dorost nebo odbornti a dorost nebo odbornéého lho léékakařřee
�� ŽŽáákovi, který se nemkovi, který se nemůžůže pro sve pro svůůj zdravotnj zdravotníí stav po dobu delstav po dobu delšíšínenežž dva mdva měěssííce ce úúččastnit vyuastnit vyuččovováánníí, stanov, stanovíí řředitel takový editel takový zpzpůůsob vzdsob vzděělláávváánníí, který odpov, který odpovííddáá momožžnostem nostem žžááka nebo mu ka nebo mu mmůžůže povolit vzde povolit vzděělláávat se podle individuvat se podle individuáálnlníího vzdho vzděělláávacvacíího ho plpláánu.nu.



HodnocenHodnoceníí výsledkvýsledkůůvzdvzděělláávváánníí žžáákkůů
�� HodnovcenHodnovceníí výsledkvýsledkůů vzdvzděělláávváánníí žžááka na ka na vysvvysvěěddččeneníí je vyjje vyjááddřřeno klasifikaeno klasifikaččnníím m stupnstupněěm, slovnm, slovněě nebo kombinacnebo kombinacíí obou obou zpzpůůsobsobůů
�� U U žžááka s vývojovou poruchou uka s vývojovou poruchou uččeneníírozhodne rozhodne řředitel o poueditel o použžititíí slovnslovníího ho hodnocenhodnoceníí žžááka na zka na záákladkladěě žžáádosti dosti zzáákonnkonnéého zho záástupce stupce žžáákaka
�� Výsledky vzdVýsledky vzděělláávváánníí žžááka v zka v záákladnkladníí šškola kola specispeciáálnlníí se hodnotse hodnotíí slovnslovněě



ŠŠkolskkolskáá poradenskporadenskáázazařříízenzeníí
�� ŠŠkolskkolskáá poradenskporadenskáá zazařříízenzeníí zajizajiššťťujujíí
�� pro dpro děěti, ti, žžááky a studenty a jejich zky a studenty a jejich záákonnkonnéé zzáástupce, stupce, 
�� pro pro šškoly a koly a šškolskkolskáá zazařříízenzeníí
�� informainformaččnníí, diagnostickou, poradenskou a metodickou , diagnostickou, poradenskou a metodickou ččinnostinnost
�� PoskytujPoskytujíí odbornodbornéé specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéé a pedagogickoa pedagogicko--psychologickpsychologickéé sluslužžby, preventivnby, preventivněě výchovnou pvýchovnou pééččii
�� NapomNapomááhajhajíí ppřři volbi volběě vhodnvhodnéého vzdho vzděělláávváánníí dděěttíí, , žžáákkůů nebo nebo studentstudentůů a pa přříípravpravěě na budoucna budoucíí povolpovoláánníí
�� SpolupracujSpolupracujíí s orgs orgáány sociny sociáálnlněě--prpráávnvníí ochrany dochrany děěttíí a orga orgáány ny ppééčče o mle o mláádedežž a rodinu, zdravotnickými zaa rodinu, zdravotnickými zařříízenzeníími, popmi, popřř. . 
s dals dalšíšími orgmi orgáány a instituceminy a institucemi



PPřřechodnechodnáá ustanovenustanoveníí§§ 185185
�� ZvlZvlášáštntníí šškola podle dosavadnkola podle dosavadníích prch práávnvníích ch ppřředpisedpisůů je je zzáákladnkladníí šškoloukolou podle tohoto podle tohoto zzáákonakona
�� PomocnPomocnáá šškola podle dosavadnkola podle dosavadníích prch práávnvníích ch ppřředpisedpisůů je je zzáákladnkladníí šškolou specikolou speciáálnlníípodle tohoto zpodle tohoto záákonakona
�� StStřřednedníí odbornodbornéé uuččiliiliššttěě, gymn, gymnáázium, stzium, střřednednííodbornodbornáá šškola, ukola, uččiliiliššttěě, st, střřednedníí specispeciáálnlnííšškola, odbornkola, odbornéé uuččiliiliššttěě a prakticka praktickáá šškola kola podle dosavadnpodle dosavadníích pch přředpisedpisůů jsou jsou ststřřednednííšškoloukolou podle tohoto zpodle tohoto záákonakona


